
АДМИНИСТРАЦИЯ 
СУЗУНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
р.п.Сузун 

Новосибирская область

От JQ Ой. Z02.V № 309

Об утверждении Положения о совете 
профилактике суицидального поведения 
несовершеннолетних в Сузунском районе

В соответствии с постановлением Губернатора Новосибирской области от 
07.06.2005 № 341 «Об утверждении Порядка образования координационных и 
совещательных органов при Губернаторе Новосибирской области, в 
администрации Губернатора Новосибирской области и Правительства 
Новосибирской области и областных исполнительных органах государственной 
власти Новосибирской области, межведомственных комиссий и 
межведомственных советов», в целях обеспечения эффективного 
взаимодействия Муниципального казённого учреждения «Управление 
образованием Сузунского района» (далее - МКУ «Управление образованием») с 
образовательными учреждениями Сузунского района, подведомственных МКУ 
«Управление образованием», расположенных на территории Сузунского 
района, по вопросам развития системы профилактики суицидального поведения 
несовершеннолетних в сфере образования в Сузунском районе

администрация Сузунского района постановляет:
1. Создать Совет по профилактике суицидального поведения 

несовершеннолетних в Сузунском районе (далее - Совет).
2. Утвердить:
2.1. Положение о работе Совета согласно приложению № 1;
2.2. состав Совета по профилактике суицидального поведения 

несовершеннолетних согласно приложению № 2.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

первого заместителя главы администрации Сузунского района Корчака А.В.

Г лава Сузунского района /  <'К/ В.В. Г оршков



ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к постановлению администрации 

Сузунского района
от ф. 06. № зм

ПОЛОЖЕНИЕ 
о совете по профилактике суицидального поведения 

несовершеннолетних в Сузунском районе

I. Общие положения

1. Совет по вопросам профилактики суицидального поведения 
несовершеннолетних в Сузунском районе (далее - Совет) является 
совещательным органом, образованным в целях предварительного 
рассмотрения вопросов организации деятельности по профилактике 
суицидального поведения несовершеннолетних в сфере образования в 
Сузунском районе и подготовки предложений по повышению ее 
эффективности, совершенствованию системы межведомственного 
взаимодействия в решении вопросов организации профилактической работы, а 
также разработки системы мер по предотвращению подросткового суицида, 
включающих организацию проведения психологическими службами 
образовательных учреждений профилактической работы с детьми, родителями 
(законными представителями), социальным окружением ребенка.

2. Положение о Совете и его состав утверждаются постановлением 
администрации Сузунского района (далее - администрация).

3. Совет в своей деятельности руководствуется законодательством 
Российской Федерации и законодательством Новосибирской области, а также 
настоящим Положением.

II. Направления деятельности совета

4. Совет осуществляет свою деятельность по основным направлениям 
развития системы работы по профилактике суицидального поведения 
несовершеннолетних в сфере образования в Сузунском районе:

-совершенствование форм и технологий работы по профилактике суицида 
в образовательных организациях;

-повышение компетентности педагогических работников в профилактике 
суицидального поведения обучающихся образовательных организаций;

-развитие психолого-педагогических технологий работы с родителями; 
-совершенствование межведомственного взаимодействия в решении 

вопросов организации профилактической работы с детьми, родителями, 
социальным окружением ребенка;

-разработки системы мер по предотвращению подросткового суицида; 
-изучение опыта работы субъектов Российской Федерации в сфере 

профилактики суицидального поведения несовершеннолетних в сфере 
образования.

III. Задачи Совета



5. Основные задачи совета заключаются в подготовке предложений по: 
-созданию благоприятной психолого-педагогической обстановки, комфортного 
климата для обучения в образовательной организации;
-выявлению на раннем этапе несовершеннолетних, попавших в трудную 
жизненную ситуацию, оказания им своевременной психолого-педагогической 
помощи, включение их в профилактическую программу;
-снижению количества детей с суицидальным риском, предупреждение 
суицидальных попыток, рецидивов и возникновения осложнений.

6. Совет для выполнения возложенных на него задач осуществляет 
следующие функции:

-проводит оценку эффективности мер, направленных на развитие 
системы профилактики суицидального поведения несовершеннолетних в сфере 
образования в Сузунском районе;

-рассматривает планы, программы, иные документы, а также проекты по 
вопросам профилактики суицидального поведения несовершеннолетних в 
сфере образования в Сузунском районе;

-заслушивает доклады, отчеты, информационные сообщения об 
исполнении на территории Сузунского района мероприятий по профилактике 
суицидального поведения несовершеннолетних в сфере образования в 
Сузунском районе;

-анализирует практику реализации проектов, программ и иных документов 
по профилактике суицидального поведения несовершеннолетних в 

сфере образования в Сузунском районе;
-разрабатывает предложения по совершенствованию деятельности в сфере 

профилактики суицидального поведения несовершеннолетних в сфере 
образования в Сузунском районе.

IV. Права Совета

7. Совет имеет право:
-запрашивать и получать необходимые для работы Совета материалы от 

образовательных организаций в Сузунском районе, а также от их должностных 
лиц;

-приглашать на свои заседания должностных лиц образовательных 
организаций, подведомственных МКУ «Управление образованием», 
расположенных на территории Сузунского района, а также от их должностных 
лиц;

-привлекать по мере необходимости, в установленном порядке 
специалистов - экспертов для осуществления информационно-аналитических 
работ и подготовки заключений по вопросам, внесенным на рассмотрение на 
заседании совета;

-образовывать своими решениями рабочие группы при Совете по 
отдельным вопросам деятельности по профилактике суицидального поведения 
несовершеннолетних в сфере образования в Сузунском районе для оперативной 
и качественной подготовки материалов и проектов решений.



V. Состав и организация работы совета

8. Совет образуется в составе председателя, сопредседателя, секретаря и 
членов Совета.

9. В состав Совета включаются представители МКУ «Управление 
образованием», к компетенции которых в соответствии с их полномочиями 
относится исполнение тех или иных государственных функций, других 
структурных подразделений, расположенных на территории Сузунского 
района.

10. Председатель Совета:
-осуществляет общее руководство деятельностью Совета, координацию и 

организацию его работы;
-руководит заседаниями Совета;
-определяет дату заседания Совета и повестку дня;
-вносит предложения по внесению изменений в состав Совета.
11. Секретарь Совета:
-организует подготовку заседаний Совета;
-обеспечивает подготовку проекта плана работы Совета, проектов 

повестки дня его заседаний, организует подготовку материалов к заседаниям и 
проектов решений Совета;

-обеспечивает информирование членов Совета и иных заинтересованных 
лиц о дате, месте и времени проведения заседания Совета и о вопросах, 
включенных в повестку дня заседания совета, в срок не позднее 3 рабочих дней 
до дня проведения заседания Совета;

-ведет протокол заседаний Совета;
-направляет копию решения совета членам Совета и заинтересованным 

организациям.
12. Члены Совета:
-присутствуют на заседаниях Совета, о дате, месте и времени проведения 

которых, они уведомлены в соответствии с настоящим положением;
-участвуют в обсуждении вопросов, включенных в повестку заседания 

Совета;
-вносят предложения в соответствии с компетенцией Совета;
-участвуют в формировании планов работы Совета;
-знакомятся с материалами, представленными на рассмотрение Совета; 
-выполняют поручения председателя Совета в рамках своей 

профессиональной компетентности.
13. Работа совета осуществляется в соответствии с принимаемым им 

планом на год.
14. Заседания Совета проводятся не реже двух раз в год. Внеочередные 

заседания Совета могут назначаться председателем самостоятельно или по 
требованию не менее одной трети членов Совета. Заседание Совета считается 
правомочным, если на нем присутствует более половины состава Совета.

15. Решения Совета считаются принятыми, если они одобрены 
большинством голосов членов Совета, присутствующих на заседании. При 
равенстве голосов решающим считается голос председателя Совета. Решения 
Совета носят рекомендательный характер.



16. Решения Совета принимаются путем открытого голосования, простым 
большинством голосов присутствующих на заседании членов Совета. В случае 
равенства голосов решающим является голос председательствующего на 
заседании.

17. Решения Совета оформляются протоколом, который подписывается 
председателем и секретарем. Копии протоколов направляются членам Совета и 
заинтересованным организациям в течение семи дней со дня проведения 
заседания.

18. В отсутствие председателя Совета руководство его деятельностью 
осуществляет сопредседатель Совета.

19. В отсутствие члена Совета на заседании он вправе представить свое 
мнение по рассматриваемым вопросам в письменной форме.

20. Организационно-техническое обеспечение деятельности Совета 
осуществляется МКУ «Управление образованием».

21. Рабочая группа при Совете по отдельным вопросам деятельности по 
профилактике суицидального поведения несовершеннолетних в сфере 
образования в Сузунском районе образовывается решением Совета. 
Руководителем рабочей группы является председатель Совета либо 
сопредседатель Совета. В состав рабочей группы включаются члены Совета, 
представители Управления образования, эксперты и консультанты по вопросу 
рабочей группы.

22. Результаты заседания рабочей группы оформляются протоколом. 
Копии протокола направляются председателю совета и сопредседателю Совета.



ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к постановлению администрации 

Сузунского района
от А0. се, £02,4 № 303

Состав
Совета по профилактике суицидального поведения 

несовершеннолетних в Сузунском районе

Корчак Андрей Владимирович - председатель, первый заместитель главы
администрации Сузунского района;

Емельченко Елена Владимировна - сопредседатель, директор МКУ
«Управление образованием»;

Гордикова Елена Анатольевна - секретарь, методист МКУ «Управление
образованием»;

Куликова Валентина Анатольевна - член Совета, врач- психиатр ГБУЗ НСО
«Сузунская ЦРБ»;

Исаевич Ольга Леонидовна - член Совета, директор МБУ «КЦСОН
Сузунского района»;

Эрмиш Елена Арновна - член Совета, ответственный секретарь
КДНиЗП Сузунского района, 
Новосибирской области;

Боброва Ольга Борисовна - член Совета, руководитель Сузунского
филиала ГБУ НСО ОЦДК (по 
согласованию).


